
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 2418 DEL 06/06/2025

OGGETTO: DGRV N. 1312/2024 – VOUCHER ANNO 2024, PER L’ACCESSO AI 
SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA, MEDIANTE LA PROSECUZIONE 
SPERIMENTALE DELL’APPLICAZIONE DEL “FATTORE FAMIGLIA” -  
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA AVENTI DIRITTO.

IL DIRIGENTE
DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Premesso che la Regione Veneto, con DGR n. 1312 del 14 novembre 2024, ha approvato 
l’erogazione del Voucher 2024, per i servizi alla prima infanzia mediante la prosecuzione 
dell’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia” - di cui all’art. 3 della Legge 
Regionale n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della natalità”-  con il 
coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali;

Visti:
- l’Allegato A alla sopra citata deliberazione, nel quale sono disciplinati i requisiti di 
accesso al contributo;
- il DDR n. 130 del 27 novembre 2024 “Sperimentazione del Fattore Famiglia. Impegno di 
spesa, fissazione del termine per la rendicontazione delle attività ed approvazione del 
relativo modulo per gli Ambiti Territoriali Sociali. DGR n. 1312 del 14 novembre 2024”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 171 del 04 marzo 2025 di adesione al Voucher 
2024;
- la deliberazione del Comitato dei Sindaci, dell’A.T.S. Ven – 20, n. 1 del 20 febbraio 2025 
di approvazione dell’Avviso per il Voucher 2024;
- la determinazione n. 1260 del 26 marzo 2025, di accertamento ed impegno del 
contributo, che ha contestualmente disciplinato i controlli a campione e mirati sui dati 
indicati nelle autodichiarazioni presentate per accedere al beneficio in oggetto;

Considerato che:
- le istanze di accesso al contributo, per i residenti nell’A.T.S. Ven-20, dovevano essere 
presentate dagli utenti on line, sulla piattaforma predisposta a tal fine dall’Università di 
Verona, dal primo aprile al 15 maggio 2025;
- la quantificazione del contributo spettante, sulla base dei dati economici dichiarati dagli 
utenti e con riferimento ai parametri regionali previsti per tale sperimentazione, è stata 
effettuata dall’Università di Verona;
- l’Università di Verona, con PEC P.G. 0184224/2025  del 19/05/25, ha trasmesso l’elenco 
dei soggetti che hanno presentato domanda di contributo per l’Ambito di cui è capo fila il 
Comune di Verona, con la relativa quantificazione del contributo stesso spettante;
- i controlli sul possesso dei requisiti previsti dalla Regione rientrano invece nelle 
competenze degli ATS;



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

- sui nominativi trasmessi dall’Università gli uffici della Direzione hanno effettuato i 
controlli, a campione e mirati disciplinati dalla determinazione n. 1260/2025, come da 
documentazione agli atti, e si rende ora necessario approvare la graduatoria degli aventi 
diritto;
- in data 20 giugno 2024 gli uffici regionali hanno fornito, tramite mail, indicazioni 
sull’individuazione dei servizi utili al fine del requisito della frequenza previsto dall’Allegato 
A alla DGR 1406/2023 per il Voucher 2023;
- l’Allegato A alla DGR 1312/2024 ha confermato gli stessi requisiti per la frequenza già 
disciplinati per il Voucher 2023 dalla DGR 1406/2023, con la conseguente applicazione 
della specificazione fornita in data 20 giugno 2024 anche al Voucher 2024;

Visto che sono stati espletati i controlli a campione e mirati dal parte degli uffici del 
Comune di Verona, e delle 668 domande pervenute:
- n. 25 istanze sono state dichiarate dall’Università prive del requisito relativo al valore 
Isee, in quanto quest’ultimo superava il limite di euro 20.000,00 previsto dall’Allegato A 
della DGR n. 1406/2023, oppure, ai sensi di quest’ultimo, il valore Isee rideterminato in 
base al Fattore Famiglia, superava i 15.000,00 euro previsti quale limite di accesso al 
contributo;
- n. 8 istanze sono state presentate da soggetti non residenti in uno dei 36 comuni 
dell’A.T.S. Ven – 20 di cui il Comune di Verona è capofila;
- n. 39 utenti sono stati esclusi in quanto non hanno frequentato uno dei servizi ritenuti 
validi dall’Allegato A delle deliberazione 1312/2024 e dalla sopra citata integrazione 
regionale in data 20 giugno 2024, nei periodi ritenuti utili;
- n. 11 utenti sono stati esclusi per problematiche connesse all’ISEE;

Dato atto che dalla graduatoria non sono stati esclusi i soggetti che sono incorsi nelle 
seguenti irregolarità formali, in quanto non influiscono sulla presenza dei requisiti richiesti:
- errori materiali nella compilazione dei dati anagrafici, che non pregiudicano 
l’identificazione del soggetto;
- errore materiale nell’indicazione della propria cittadinanza in presenza del requisito 
previsto dal bando;
- errore materiale nell’indicazione della propria residenza, se comunque sussistente in uno 
dei comuni dell'Ambito;
- errore materiale nel riportare il nome del servizio frequentato e la durata della frequenza, 
se è poi emerso dai controlli che si tratta di uno dei servizi riconosciuti e che la frequenza 
è stata di almeno due mesi;
- errore materiale nel trascrivere il proprio codice iban; in tal caso il Comune di Verona 
provvederà a contattare direttamente i richiedenti per la corretta indicazione del dato;

Visto che il budget messo a disposizione dalla Regione Veneto per l’A.T.S. di cui il 
comune di Verona è capofila, da destinare alla finalità in oggetto, dedotte le somme 
utilizzate per la gestione della piattaforma ammonta ad euro, 818.405,17;

Preso atto:
- di quanto indicato al punto n. 4 dell’Allegato A, ai sensi del quale: “La graduatoria dei 
beneficiari sarà redatta in ordine crescente di Fattore Famiglia, in un’ottica di equità 



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

distributiva ed i contributi saranno erogati fino al esaurimento del fondo disponibile”;

- che i fondi erogati dalla Regione Veneto all’A.T.S. Ven -20 per il voucher anno 2024, 
sono sufficienti a coprire la totalità delle istanza pervenute che presentano i requisiti 
necessari;
- che si rende necessario approvare la graduatoria degli aventi diritto in ordine crescente 
di Fattore Famiglia;

Ritenuto conseguentemente di approvare la graduatoria per n. 585 domande valide;

Visto che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di 
Verona e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 
2025-2027;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
Dlgs 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
- la Legge 241/1990;
- il DPR 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’art. 80 dello Statuto comunale;
- il vigente Regolamento dei servizi educativi e scolastici zerosei;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 e le circolari interne in materia di trasparenza;
- Legge 190/2012;
- la circolare n. 5 del 12/01/2012 della Direzione Generale;
- il regolamento di contabilità ed, in particolare l’art. 19 e 23;

DETERMINA

1) di approvare la graduatoria provvisoria degli aventi diritto, agli atti della Direzione 
Servizi Formativi e dell’Istruzione, come da premesse sopra esposte, con l’elenco dei 
richiedenti che a seguito delle elaborazioni dell’Università e dell’esito dei controlli a 
campione e mirati, risultano in possesso dei requisiti per il contributo regionale Voucher 
anno 2024 per l’accesso ai servizi per la prima infanzia mediante la prosecuzione 
dell’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”, e di allegarla per estratto al presente 
atto;

2) di erogare il contributo, come previsto nella  DGR 1312/24 ed allegati, in ordine 



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

crescente di fattore famiglia;

3) di stabilire che, entro il termine del 18 giugno 2025, chiunque abbia interesse legittimo 
può presentare una richiesta motivata di revisione della graduatoria esclusivamente 
tramite comunicazione mail all’indirizzo fattore.famiglia@comune.verona.it PEC 
all’indirizzo servizi.educativi@pec.comune.verona.it, non sono ammesse altre modalità di 
richiesta di revisione;

4) di prendere atto che la graduatoria è stata predisposta sulla base delle risultanze 
trasmesse dall’Università di Verona, che ha provveduto alla quantificazione del contributo 
ed in esito all’effettuazione dei controlli previsti;

5) di pubblicare la graduatoria allegata al presente atto, oscurata dei dati personali per 
rispetto della normativa sulla privacy, sul proprio sito internet, e di effettuare le opportune 
comunicazioni agli altri comuni dell’Ambito, per la pubblicazione sui loro siti web;

6) che la presente Direzione procederà, con separati atti, alla liquidazione dell’importo 
spettante a ciascun beneficiario, sulla base della graduatoria definitiva che verrà 
approvata successivamente, tenuto conto anche delle eventuali richieste di revisione, con 
possibilità di esclusioni e/o riammissioni;

7) di pubblicare anche l’elenco degli esclusi in quanto risultati privi dei requisiti richiesti 
dall’Allegato A della sopra citata deliberazione per l’accesso al contributo;

8) di dare atto che la presente determinazione:
- diverrà esecutiva sin dal momento della sua sottoscrizione in quanto, non comportando 
impegno di spesa, non richiede l’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria di cui all’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000;
- sarà pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Verona ai fini della generale conoscenza, 
e che gli obblighi di pubblicazione ai sensi del d. lgs. 33/2013 saranno adempiuti con la 
pubblicazione della graduatoria definitiva.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ANTONELLA CHERCHI


































